ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

З А К О Н

О СУБВЕНЦИЯХ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ БЮДЖЕТАМ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОКРУГОВ, ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ ИЗ

БЮДЖЕТА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ НА
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ПОЛНОМОЧИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО

ПЕРВИЧНОМУ ВОИНСКОМУ УЧЕТУ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОКРУГОВ, ГОРОДСКИХ

ОКРУГОВ

Принят Постановлением Народного Совета 6 сентября 2024 года

Статья 1

1. Субвенции бюджетам муниципальных округов, городских округов на
осуществление полномочий Российской Федерации по первичному воинскому
учету органами местного самоуправления муниципальных округов, городских
округов предоставляются из бюджета Донецкой Народной Республики в целях
финансового обеспечения расходов указанных муниципальных образований на
осуществление полномочий Российской Федерации по первичному воинскому
учету органами местного самоуправления муниципальных округов, городских
округов, на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты по Донецкой
Народной Республике.

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств органов местного
самоуправления городских округов и муниципальных округов, возникающих
при выполнении переданных полномочий по первичному воинскому учету,
осуществляется путем предоставления субвенции из бюджета Донецкой
Народной Республики в пределах субвенции, предоставляемой бюджету
Донецкой Народной Республики из федерального бюджета.

2

3. Распределение субвенций бюджетам городских округов и
муниципальных округов утверждается законом Донецкой Народной Республики
о бюджете Донецкой Народной Республики на очередной финансовый год и
плановый период.

Статья 2

Порядок определения общего объема и методика распределения
субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных округов, городских
округов из бюджета Донецкой Народной Республики на осуществление
полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету органами
местного самоуправления муниципальных округов, городских округов, на
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты по Донецкой Народной
Республике, определяются согласно приложению к настоящему Закону.

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024
года.

Глава
Донецкой Народной Республики      Д.В. Пушилин

г. Донецк

12 сентября 2024 года

№ 105-РЗ

3

Приложение к Закону
Донецкой Народной Республики
«О субвенциях, предоставляемых
бюджетам муниципальных округов,
городских округов из бюджета
Донецкой Народной Республики на
осуществление полномочий
Российской Федерации по
первичному воинскому учету
органами местного самоуправления
муниципальных округов, городских
округов»

ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЩЕГО ОБЪЕМА И МЕТОДИКА
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБВЕНЦИЙ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ БЮДЖЕТАМ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОКРУГОВ, ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ ИЗ
БЮДЖЕТА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ НА

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ПОЛНОМОЧИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО
ПЕРВИЧНОМУ ВОИНСКОМУ УЧЕТУ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОКРУГОВ, ГОРОДСКИХ
ОКРУГОВ, НА ТЕРРИТОРИЯХ, ГДЕ ОТСУТСТВУЮТ ВОЕННЫЕ
КОМИССАРИАТЫ ПО ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКЕ

1. Общий объем субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных
округов, городских округов из бюджета Донецкой Народной Республики на
осуществление полномочий Российской Федерации по первичному воинскому
учету органами местного самоуправления муниципальных округов, городских
округов, на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты по Донецкой
Народной Республике, определяется по следующей формуле:

Vсуб = ∑ Vсубin

i=l , где:

Vсубi – объем субвенции, предоставляемой бюджету і-го муниципального
округа, і-го городского округа, из бюджета Донецкой Народной Республики на
осуществление полномочий Российской Федерации по первичному воинскому
учету органами местного самоуправления муниципальных округов, городских

4

округов, на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты по Донецкой
Народной Республике;

n – количество муниципальных округов, городских округов, в которых
органы местного самоуправления реализуют государственные полномочия
Российской Федерации по первичному воинскому учету.

2. Объем субвенции, предоставляемой бюджету і-го муниципального
округа, і-го городского округа, из бюджета Донецкой Народной Республики на
осуществление полномочий Российской Федерации по первичному воинскому
учету органами местного самоуправления муниципальных округов, городских
округов (Vсубі), определяется по следующей формуле:

Vсубі = (Nосвобі + Nсовмі х k) х Ѕі, где:

Nосвобі – количество освобожденных военно-учетных работников;

Nсовмі – количество работников, осуществляющих работу по первичному
воинскому учету в і-м муниципальном округе, і-м городском округе, по
совместительству.

Количество освобожденных военно-учетных работников (Nосвобі)
и работников, осуществляющих работу по первичному воинскому учету в і-м
муниципальном округе, і-м городском округе, по совместительству (Nсовмі),
рассчитывается в соответствии с нормами, установленными постановлением
Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 года № 719
«Об утверждении Положения о воинском учете» на основании данных военного
комиссариата Донецкой Народной Республики, представляемых
уполномоченному Правительством Донецкой Народной Республики органу, а
также согласно пункту 5 Правил предоставления из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской Федерации субвенций на осуществление
полномочий по первичному воинскому учету органами местного
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 29 апреля 2006 года № 258 «О субвенциях на осуществление полномочий по
первичному воинскому учету органами местного самоуправления поселений,
муниципальных и городских округов», исходя из численности граждан,

5

состоящих на первичном воинском учете на соответствующих территориях по
состоянию на 31 декабря года, предшествующего отчетному;

k – коэффициент рабочего времени, равный 0,4;

Ѕі – затраты на содержание одного военно-учетного работника
в і-м муниципальном округе, і-м городском округе, на территориях, где
отсутствуют военные комиссариаты по Донецкой Народной Республике,
которые определяются по следующей формуле:

Ѕі = Ѕфоті + Ѕначі + Ѕматі, где:

Ѕфоті – расходы на оплату труда военно-учетного работника
в і-м муниципальном округе, і-м городском округе, на территориях, где
отсутствуют военные комиссариаты по Донецкой Народной Республике,
определяемые с учетом нормативов формирования расходов на содержание
органов местного самоуправления и муниципальных служащих муниципальных
образований Донецкой Народной Республики, утверждаемых Правительством
Донецкой Народной Республики на соответствующий финансовый год;

Ѕначі – расходы на оплату начислений на фонд оплаты труда согласно
законодательству Российской Федерации;

Ѕматі – материальные затраты на содержание одного работника,
осуществляющего первичный воинский учет в і-м муниципальном округе, і-м
городском округе, на год, которые определяются по следующей формуле:

Ѕматі = Ѕарендаі + Ѕсвязьі + Ѕтранспі + Ѕкоманд расхі + Ѕком услі + Ѕмат обеспі, где:

Ѕарендаі – расходы на оплату аренды помещений;

Ѕсвязьі – расходы на оплату услуг связи;

Ѕтранспі – расходы на оплату транспортных услуг;

Ѕкоманд расхі – командировочные расходы;

Ѕком услі – расходы на оплату коммунальных услуг;

6

Ѕмат обеспі – расходы на обеспечение мебелью, инвентарем, оргтехникой,
средствами связи, расходными материалами.